em objetivos, indicadores, metas e ações distribuídos em perspectivas de negócio e representados graficamente
por meio de mapa estratégico, e o monitoramento dos fatores críticos de sucesso dos objetivos estratégicos, por
meio do processo de gestão de riscos. A Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL, por meio do Presidente
de Comissão nomeado na Portaria nº 12/2022/SUPEL-CI, publicada no D.O.E do dia 28.01.2022, torna público aos
interessados que a sessão para a abertura do invólucro 02 (PROPOSTA TÉCNICA) acontecerá no dia 13/05/2022 às
09:00 horas horário de Rondônia, na sala de Licitações na sede da SUPEL. Outras informações através do telefone:
(0XX) 69.3212-9269.
OBSERVAÇÃO: Os interessados em comparecer à sessão deverão se fazer presentes na recepção do
Edifício Pacaás - Palácio Rio Madeira, ao menos até às 08:30h do mesmo dia, para fins autorização de
entrada no prédio.
Publique-se.

Porto Velho, 10 de maio de 2022
BRUNA GONÇALVES APOLINÁRIO

Presidente em Substituição da Comissão Especial de Licitação – CEL/SUPEL
Protocolo 0028697082

ATA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 100/ 2022/SUPEL_RO

Origem: Pregão Eletrônico nº 151/ 2022
Data da Publicação no
DOE:

10/
05/2022

Data da Publicação da
Homologação:

09/
05/2022

Processo
nº

0019.023564/ 2022-
35

Órgão Participante: Polícia Civil - PC
Órgão gerenciador: Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

CLÁUSULA I – IDENTIFICAÇÃO DO(S) FORNECEDOR(S)REGISTRADO(S).
A identificação dos detentoresestá inserida no anexo único desta ata.
CLÁUSULA II – DO OBJETO
Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais para animais e serviços veterinários (materiais:
ração, vermífugos, carrapaticida, vacinas, cambão, focinheira, tapete higiênico, etc., e serviços: consultas e
exames), para atender necessidades do núcleo de operações com cães do DENARC - NOC/DENARC/PCRO, Núcleo
de Proteção aos Animais da Delegacia de Repressão aos Crimes contra o Meio Ambiente - DERCCMA/PCRO, e do
Núcleo de Operações com Cães da Delegacia Regional de Ariquemes - NOC/DRARI/PCRO, da POLÍCIA CIVIL do
Estado de Rondônia.
CLÁUSULA III – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
A validade desta ata de registro de preços será de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação no Diário
Oficial do Estado.
CLÁUSULA IV – DA UTILIZAÇÃO DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS POR ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE
A Adesão ao presente Registro de Preços fica condicionada ao atendimento das determinações do Estado de
Rondônia, após autorização expressa do órgão gerenciador – Superintendência Estadual de Compras e Licitações –
SUPEL.
A adesão fica ainda condicionada às exigências dispostas no Art. 26 do Decreto Estadual nº 18.340/2013.
As aquisições ou as contratações adicionais (caronas) não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50%
(cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens registrados na ata de registro de preços.
O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro dos preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro
do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços, independentemente do número de órgãos
não participantes que aderirem.
CLÁUSULA V – DA REVISÃO E CANCELAMENTO DO REGISTRO
De acordo com artigo 21 e 22 do Decreto Estadual 18.340/2013 os preços registrados poderão ser revistos em
decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou
bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as
disposições contidas na alínea "d" do inciso II do caput do artigo 65 da Lei 8.666/93
Nos termos do Decreto Estadual 25.969 de 07 de abril de 2021, os preços registrados serão mantidos inalterados
por todo o período de vigência da Ata de Registro de Preços - ARP, admitida sua revisão, para majorar ou minorar

terça-feira, 10 de maio de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. 86 - 88

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/12326
Diário assinado eletronicamente por JOAO DE ARRUDA - Diretor Substituto, em 10/05/2022, às 13:07

os preços registrados, em casos excepcionais, nas hipóteses legais e considerando os preços vigentes de
mercado.
A revisão de preços prevista no caput do artigo 23B do Decreto Estadual 25.969 precederá de requerimento: I - do
detentor da ata, que deverá fazê-la antes do pedido de fornecimento e, instruindo seu pedido com documentação
probatória de majoração de preço do mercado e a oneração de custos; ou II - pelo órgão participante ou órgão
interessado, comprovando por meio de pesquisas de preços que há minoração do valor originalmente registrado.
Nos termos do § 2° do Decreto 25.969/2021, se comprovada a majoração dos valores de mercado nas hipóteses
da alínea “d” do inciso II do artigo 65 da Lei n° 8.666, de 1993, o órgão gerenciador da Ata convocará, antes da
efetiva alteração de preços, as demais licitantes na ordem de classificação original para que manifestem interesse
em manter o preço original registrado em ata, de modo que, inexistindo interessados dispostos em manter o valor
da ARP; os preços poderão ser revisados conforme disposto no caputartigo 23B.
Conforme disposto no § 4°do Decreto 25.969/2021. a revisão aprovada não poderá ultrapassar o preço praticado
no mercado e deverá manter a diferença percentual apurada entre o preço originalmente constante da proposta e
o preço de mercado vigente à época do registro.
O Decreto Estadual 18.340/2013 dispõe ainda no artigo 25, sobre as hipóteses do cancelamento do preço
registrado, que poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique
o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados, por  razão de interesse público; ou II - a
pedido do fornecedor
O preço registrado também poderá ser cancelado nas hipóteses do artigo 24 do Decreto Estadual 18.340/2013,
quando o fornecedor descumprir total ou parcialmente as condições da ata de registro de preços; não retirar a
nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, não aceitar reduzir o seu
preço registrado, na hipótese deste se tornar superior aqueles praticados no mercado, ou sofrer sanção prevista
na forma do artigo 87 da Lei 8.666/93.
CLÁUSULA VI - DA FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA
A apresentação de novas propostas para compor o cadastro de reserva não prejudicará o resultado do certame
em relação ao licitante melhor classificado.
Esta ordem de classificação dos licitantes registrados deverá ser respeitada nas contratações e somente será
utilizada caso o melhor colocado no certame tenha seu registro cancelado ou revogado, nas hipóteses previstas
no Decreto Estadual 18.340/2013.
Para o registro do preço dos demais licitantes será exigida a análise da habilitação.
CLÁUSULA VI - DAS CONDIÇÕES A SEREM OBSERVADAS NAS FUTURAS CONTRATAÇÕES
As condições gerais referentes ao fornecimento, tais como prazo e local de entrega e recebimento do objeto,
obrigações da Administração e do fornecedor detentor do registro e penalidades, encontram-se definidas no
Termo de Referência e Edital da licitação, partes integrantes da presente Ata.
É vedado o aditamento dos quantitativos consignados na Ata de Registro de Preços, conforme o disposto no §1°
do artigo 15 do Decreto Estadual nº 18.340/2013.
A detentora do registro fica obrigada a atender a todas as ordens de fornecimento efetuadas pelo órgão
participante, durante a vigência desta ata.
CLÁUSULA VII – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações de que deles poderão
advir, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurada à Detentora do
registro de preços a preferência em igualdade de condições.
Fica a empresa detentora ciente que a publicidade da ata de registro de preços na imprensa oficial terá efeito de
compromisso nas condições ofertadas e pactuadas na proposta apresentada à licitação.
A Ata de Registro de Preços, os ajustes dela decorrentes, suas alterações e rescisões obedecerão ao Decreto
Estadual 18.340/13, Lei Federal nº 8.666/93, demais normas complementares e disposições desta Ata e do Edital
que a precedeu, aplicáveis à execução e especialmente aos casos omissos.
Fazem parte integrante desta Ata, para todos os efeitos legais: o Edital de Licitação e seus anexos, bem como, o
ANEXO ÚNICO desta ata que contém os preços registrados e respectivos detentores.
CLÁUSULA VIII - DO FORO
Para dirimir eventuais conflitos oriundos desta Ata, é competente o Foro da Comarca de Porto Velho/RO,
excluindo-se qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

terça-feira, 10 de maio de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. 86 - 89

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/12326
Diário assinado eletronicamente por JOAO DE ARRUDA - Diretor Substituto, em 10/05/2022, às 13:07

ANEXO ÚNICO.

ITEMESPECIFICAÇÃO CONSUMO
ESTIMADOUNID. MARCA PREÇO

MERCADO
PREÇO
REGISTRADO

DIF.
% DETENTORA

0001

Ração para cães
adultos: balanceada,

pronta para uso e
ensacada -

Apresentação em
embalagem fechada
de fábrica, livre de

corantes e
aromatizantes

artificias, precisa
conter os seguintes
níveis de garantia:

Proteína Bruta (min.)
22-23% 220- 230g/
kg, Umidade (máx.)

10-12% 100-
120g/kg, Extrato
Etéreo (mín.) 8,0-
12% 80- 120g/kg,
Matéria Fibrosa

(máx.) 3,0-3,5% 30-
35g/kg Matéria

Mineral (máx) 7,5-
12% 75-120g/kg,
Cálcio (máx) 1,6-
2,4% 16-24g/kg,
Cálcio (mín.) 0,8-

1,0%
8.000mg/kg10g/kg,
Fósforo (mín.) 0,6-
1,0% 6.000mg/kg-

10g/kg Potássio
(mín.) 0,5-0,6%

5.000-6.000mg/kg,
Sódio (mín.) 0,2-

0,3% 2.000-
3.000mg/kg, Ômega
3 (mín.) 0,15-0,3%
1.500-3.000mg/kg

Ômega 6 (mín.) 1,8-
2,4% 18-24g/kg

Energia
Metabolizável 3.500-

3.900 kcal/kg.

1.395,00 KG VIDAN
MAIK R$ 12,33 R$ 11,29 -8,43 START SHOP

GLOBAL LTDA

terça-feira, 10 de maio de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. 86 - 90

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/12326
Diário assinado eletronicamente por JOAO DE ARRUDA - Diretor Substituto, em 10/05/2022, às 13:07

0002

Ração Canina, tipo
consumo cão filhote
de 2 a 18 meses,
componentes
umidade, proteína
bruta, gordura,
matéria mineral,
dosagem máxima
umidade 10 per,
dosagem máxima
matéria mineral 7,30
per, dosagem
máxima cálcio 1,10
per, dosagem
mínima proteína
bruta 32 per,
dosagem mínima
extrato etéreo 14
per, dosagem
mínima fósforo 0,90
per, dosagem
máxima matéria
fibrosa 2,50 per

120,00 KG VIDAN
MAIK R$ 9,82 R$ 9,50 -3,26 START SHOP

GLOBAL LTDA

0003

Ração Canina, Tipo
Consumo Cão Adulto
Acima De 18 Meses,
Dosagem Máxima
Umidade 10 Per,
Dosagem Máxima
Matéria Mineral 7,50
Per, Dosagem
Máxima Cálcio0,70 A
1,60 Per, Dosagem
Mínima Proteína
Bruta 26 Per,
Dosagem Mínima
Extrato Etéreo 14
Per, Dosagem
Mínima Fósforo 0,6
Per, Dosagem
Máxima Matéria
Fibrosa 3,5 Per

360,00 KG VIDAN
NINO R$ 8,13 R$ 8,00 -1,60 START SHOP

GLOBAL LTDA

0004

Ração para gatos -
Ração animal,
alimento
industrializado de
consumo animal.
Ração animal, seca
para felinos.

70,00 KG VIDAN
MAIK R$ 7,73 R$ 7,50 -2,98 START SHOP

GLOBAL LTDA

terça-feira, 10 de maio de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. 86 - 91

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/12326
Diário assinado eletronicamente por JOAO DE ARRUDA - Diretor Substituto, em 10/05/2022, às 13:07

0005

Anti-parasitário /
Vermífugo em

comprimido para
cães - Com fórmula

mínima: cada 660mg
de comprimido

contendo,
praziquantel 50mg,
pamoato de pirantel

144mg, febantel
150mg, excipiente
Q.S.P 660mg. Caixa

com 3 ou 4
comprimidos

5,00 CAIXA CHEMITAL
PLUS R$ 28,92 R$ 22,49 -

22,23

VETSUL
COMERCIO DE
MEDICAMENTOS
EIRELI

0006

Antiparasitário
mastigáveis para

controle de pulgas e
carrapatos em

caninos adultos com
peso de 25 a 30 KG -
Controle de pulgas e

carrapatos em
caninos a base de

afoxolaner ou
sarolaner ou

fluralaner. Forma de
apresentação: pode
ser Caixa c/ 01 unid.

ou Caixa c/ 03
unidades, mas a

cotação é por
Tablete (comprimido

mastigável)*

9,00 UNID(TABLETE)SIMPARIC R$ 109,20 R$ 98,70 -9,62

CASA DO BOI
PRODUTOS
AGROPECUARIOS
EIRELI

terça-feira, 10 de maio de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. 86 - 92

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/12326
Diário assinado eletronicamente por JOAO DE ARRUDA - Diretor Substituto, em 10/05/2022, às 13:07

0007

Antiparasitário
mastigáveis para

controle de pulgas e
carrapatos em

caninos adultos com
peso de 30 a 40 KG -
Controle de pulgas e

carrapatos em
caninos a base de

afoxolaner ou
sarolaner ou

fluralaner. Forma de
apresentação: pode
ser Caixa c/ 01 unid.

ou Caixa c/ 03
unidades, mas a

cotação é por
Tablete (comprimido

mastigável)*

6,00 UND (TABLETE)NEXGARD R$ 249,90 R$ 101,16 -
59,52

VETSUL
COMERCIO DE
MEDICAMENTOS
EIRELI

0008

Antipulgas
mastigável tablete
mastigável a base de
Fluralaner para
combate de pulgas e
carrapatos em cães
de 02 a 4,5 kg.
Referência marca
Bravecto ou similar.
Caixa com 01
unidade

3,00 CAIXA
BRAVECTO
DE 2-
4,5

R$ 166,57 R$ 157,24 -5,60 FCIA VETER PET
LTDA

0009

Antipulgas
mastigável tablete
mastigável a base de
Fluralaner para
combate de pulgas e
carrapatos em cães
de 04 a 10 kg.
Referência marca
Bravecto ou similar.
Caixa com 01
unidade

3,00 CAIXA
BRAVECTO
DE 4-
10

R$ 186,44 R$ 179,11 -3,93 FCIA VETER PET
LTDA

terça-feira, 10 de maio de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. 86 - 93

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/12326
Diário assinado eletronicamente por JOAO DE ARRUDA - Diretor Substituto, em 10/05/2022, às 13:07

0010

Antipulga tópico - a
base de Sarolaner 80
mg para combate de
pulgas, carrapatos e
sarnas em cães de
20,1 40 kg.
Referência marca
Simparic ou similar.
Apresentação
comprimidos
mastigáveis. Caixa
com 03 unidades.

3,00 CAIXA SIMPARIC
20-40 R$ 217,74 R$ 176,90 -

18,76
FCIA VETER PET
LTDA

GENEAN PRESTES DOS SANTOS AMANDA TALITA DE SOUSA GALINA
Coordenadora do Sistema de Registro de Preços/SUPELDiretora Executiva/SUPEL
ISRAEL EVANGELISTA DA SILVA
Superintendente Estadual de Compras e Licitações
EMPRESA(S) DETENTORA(S):
Qualificada(s) no Anexo Único desta Ata
CNPJ Razão Social Endereço Cidade RepresentanteCPF Telefone

37.912.727/
0001-55

START SHOP GLOBAL
LTDA

Avenida Brasil, 2540.
Bairro Nova Brasília,-

JI-PARANA -
RO

Kennea Ariana
Pereira Teixeira
Nunes

018.479.162-
60

(69) 9 9981-
7676 / (69)
3422-7040

28.591.670/
0001-49

VETSUL COMERCIO
DE MEDICAMENTOS
EIRELI

Rua Ernesto Alves,83
-Floresta

PORTO
ALEGRE -
RS

Alessandro
Nepomuceno
Rota

675.951.110-
72 51 32280022

03.716.644/
0001-79

CASA DO BOI
PRODUTOS
AGROPECUARIOS
EIRELI

Rua 203, 69 -Setor
Coimbra

GOIANIA -
GO

Denise Londe
Rabelo Taveira

252.490.291-
91 (62) 3233 -1788

04.664.903/
0001-28 FCIA VETER PET LTDA

AV. ALTAMIRO
AVELINO SOARES
846 - CASTELO

BELO
HORIZONTE
- MG

WESLEY
CARDOSO
FRANCISCO

010.858.296-
50

(31) 3267-0659
/ 2552-5977 /
3024- 7944 /
3476-7944

Protocolo 0028688034

ATA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 94/ 2022/SUPEL-RO

Origem: Pregão Eletrônico nº864/ 2021
Data da Publicação no
DOE:

10/
05/2022

Data da Publicação da
Homologação:

03/
05/2022

Processo
nº

0033.435172/ 2020-
75

Órgão Participante: Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS
Órgão gerenciador: Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

CLÁUSULA I – IDENTIFICAÇÃO DO(S) FORNECEDOR(S)REGISTRADO(S).
A identificação dos detentoresestá inserida no anexo único desta ata.
CLÁUSULA II – DO OBJETO
REGISTRO DE PREÇO para futura e eventual aquisição de materiais de higiene pessoal e limpeza, visando atender
as necessidades da Secretaria de Estado da Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS
CLÁUSULA III – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
A validade desta ata de registro de preços será de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação no Diário
Oficial do Estado.

terça-feira, 10 de maio de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. 86 - 94

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/12326
Diário assinado eletronicamente por JOAO DE ARRUDA - Diretor Substituto, em 10/05/2022, às 13:07